VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 10257/VPCP-KTTH

V/v kết quả rà soát, đánh giá việc thực hiện Nghị định số
109/2010/NĐ-CP về kinh doanh xuất khẩu gạo

Hà Nội, ngày 28 tháng 11 năm 2016

 Kính gửi: - Các Bộ: Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính,
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
- Hiệp hội Lương thực Việt Nam (VFA).

 Xét đề nghị của Bộ Công Thương tại Công văn số 8768/BCT-XNK ngày 19 tháng 9 năm
2016 về việc đánh giá tình hình việc thực hiện Nghị định số 109/2010/NĐ-CP ngày 04 tháng 11
năm 2010 của Chính phủ về kinh doanh xuất khẩu gạo, Phó Thủ tướng Trịnh Đình Dũng có ý
kiến như sau:

1. Tiếp tục thực hiện chủ trương doanh nghiệp đầu mối xuất khẩu gạo phải có vùng
nguyên liệu hoặc hợp tác, liên kết, đặt hàng với hộ nông dân trồng lúa với Lộ trình đã được ban
hành theo các chỉ đạo liên quan của Thủ tướng Chính phủ. Các Bộ, cơ quan liên quan rà soát, kịp
thời khắc phục khó khăn, vướng mắc, đồng thời tiếp tục nghiên cứu, có các giải pháp hỗ trợ,
khuyến khích thúc đẩy thực hiện Lộ trình có hiệu quả.

2. Các Bộ: Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Ngân hàng
Nhà nước Việt Nam và VFA căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tiến hành rà soát các văn
bản hướng dẫn thi hành Nghị định số 109/2010/NĐ-CP và chủ động sửa đổi, bổ sung theo thẩm
quyền nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, điều hành và tạo thuận lợi cho hoạt
động kinh doanh xuất khẩu gạo.

3. Giao Bộ Công Thương:
a) Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan soạn thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 109/2010/NĐ-CP theo quy định, báo cáo Chính phủ trong Quý II năm
2017.

b) Xem xét việc bãi bỏ Quy hoạch thương nhân kinh doanh xuất khẩu gạo.

c) Chủ trì, phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các cơ quan liên quan
đánh giá cụ thể kết quả thực hiện Lộ trình xây dựng vùng nguyên liệu hoặc thực hiện liên kết sản
xuất và tiêu thụ thóc, gạo của thương nhân kinh doanh xuất khẩu gạo giai đoạn 2015 - 2020 thời
gian qua; nghiên cứu việc quy định thực hiện Lộ trình này là điều kiện bắt buộc đối với thương
nhân kinh doanh xuất khẩu gạo trong quá trình sửa đổi, bổ sung Nghị định số 109/2010/NĐ-CP.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ, cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, PTTg Trịnh Đình Dũng (để b/c);
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, các Vụ:
KTN, TKBT, TH, TGĐ Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KTTH(3). LT.

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp